Cap. 52.

Post ingenium & conditiones amoris veniant mores, digni solum diuino. Iam non eius constitutio, sed commendatio nos detinebit.

Noc

Nec solum amor, cum Dei est, suum vindicat locum: sed auctoritatem & frontem gloriæ suæ seruat: non solum commode illi insidet, sed decenter & anguste Maiestatem & sacilitium virtutum amoris Dei vniuersalis vindicant. Pselus, de quo ait:

*Ἐργα τῶν ἐξ ἀριστίας ἀδελφῶν.*

*Τὸν δὲ ἀπὸ τοῦ ἀπῆρας τῶν ἐξ ἀδελφῶν.*

Qui hoc torque adornatur ab amore, dicitur à Simonide in quatuor angulos componente istum orbem,

*Ἄλλοι τῶν ἀριστίων ἀπὸ τῶν ἐξ ἀδελφῶν.*

Consentit Agathon quatuor Principum virtutum dote adornanti amorem, quem iustissimum, fortissimum, temperatissimum, sapientissimum vocat. In primis iustus, & innocentissimus amor Dei est, totus benevolentia appositus, nescit, quid sit odium: alij corrupti amores possant iracundis, furoribus, iste vbiq; memor sui, in sua puritate colligitur, amatoris semper, quem puerilis species proinde deest: pueri innocentes sunt, odio fascino neminet: iustissimus est, suum cuique reddit, se Deo: iustissimus est, leges seruat, præcepta redamandi colit, amat amantem, soluit debita. Eleganter Proclus Lycius dicit, sagittas amoris iustissimas: percussant, vellicant, vt reddatur, quod debetur, amor amoris, iustissimus est, & in alios effundit suam iustitiam. Non se communicat, nisi quod perfectum est: non redundat, nisi plena: prius est impleri, quam effundi: perfecta, &

Z 4

cum

cum cumulo, nullius amoris est, exundant in alios: se innocentem seruat, alios facit: nullatenus, nec a Deo, nec ab homine, iuxta Agathonem, iniuriam patitur: si patitur, non est violentus, vltro patitur: sponte, libenter: nisi multo iniuria non est. Nulla in amorem vis praevaleat: calumniae volenti dicte, non sunt violente, non iniuriae, fautores sunt, adulationes. Omne expiat dammum voluntas patientis. Tam adest, vt ledatur amor, vt contrariis iuuetur. Velut aqua subterranæ, lambente frenore Sole, faciem terræ sufficit; ab æmula qualitate vires suas fouet; calor constrictus nube excandescit; inter ipsas aquas ignescit; erumpit acerrimus; acrior amor sic lacessitur.

Cap. 53.

Hinc fortissimus quoque & inuincibilis est: superari nequit, quem contrarij fortificant. Victus Antheus fuit: à terra, non ab æmulo vires reparabat: inuincibilior Hercule fuisset, si quem admodum ex contagio matris, ita ab æmuli compressione robur geminaret. Ita in sole charitatis est, aduersus roboratur. Ad argumentum fortitudinis mortem adducamus, in cuius contemptu virtus ista occupatur:

*Hanc times mortem, cupit ire in ipsa*

*Obiitæ enses.*

Cum maximum illud malum terribilissimum amor negligat, æquod minorum verebitur malorum. Certe omnem mortis vel eundem amittit. Veteranus est miles, non tantum alienus volucri, sed mori; non tantum in alieno fato expertus

expertus est oculis mortem, sed corde in proprio interitu. Mori improbitus, & in expertus tremenda est, quam opinio facit horribilem: sicut intuscit meditantibus, placabitur passis. Amor ipse, aut mori est, aut experientia mortis. Fortasse mortis nomen angustum erit, & minus vi sua. Totum corripit hominem, non diu diu dantat. Itaque, qui duplicem periclitatur istam vim amoris, minus timebit simplicem, vbi segnioris tantummodo partis leuius detrimentum videt. Inde amantes prodigos vite Phædrus exhibet. Ferè illud est præcipuum amoris sacramentum, pro amico, aut eam amico mori. Pretium amoris est mori pro amico, aut cum illo: fructus cum amico viuere.

Cap. 54.

Ceterum, temperantia amoris, videri, à Platone dicitur: à me, ebria & satura; non iana, sed opina voluptatibus. Raro privilegio amor Dei est, & voluptas, & temperantia simul dominationem voluptatum temperantiam dices. Amor, omnium voluptatum fortissima, dominatur illis. Aut quidam amans, quem imbellis adhuc amor, id est, non Dei, occupabat

*Omnes ecce cibos, & nostri potula Bacchi*

*Harreo, nec platis memini concedere somno.*

Nec ab his, quæ Olympis canit, distinet Calphurnius, vt bino teste admittatur.

*Lilia nigra tandem,*

*Nec sapienter somno, & accensum vina bibent.*

Si ita debilis amor vehementiores cupiditates, quæ ad necessitatem, & voluptatem sunt, præ-

Z 5

am

ut, qui robusta charitas stringet; Imbecilliores amore delicta sunt; vincuntur. Itaque quatenus imperat delicta minores, temperantia est; quatenus habet maiores, voluptas. At, si amor dulcis, quis dulcior amore Dei, omnia suis fauis parata habente; pulchritudo, quod respicit maximum; eiusdem securitas certior necessitate; redamatio anterior, & amplexu cum ingenti manerum apparatus; presentia amati in minor amant, quam ipse; amplexu utique ligatur individo; isti sunt flores, unde amor mellificat.

Cap. 55.

Quid? Nequit non esse dulcissima voluptas, propter quam omnes continentur voluptates. Nemo sapiens, nisi Glaucus aliquis, praestantius commutat pro minori: amor autem sapiens est, solers, callidus, prudentissimus. Socrates amatoriam arte nomen sapientis meruit. Dioeima Philosophum amorem dixit. Vindicat istum honorificum titulum charitas, et ipsa philosophiam esse est amor, & est Dei, qui solus sapientia vera; ergo amans sapientiam, charitas est. Quae aliorum Philosophia cognitione divina, cui tota Dei amor meditationem inaugurat; Sophistam quoque Plato vocat amorem; est argutus, loquax, astutus, ingeniosus expugnatio animo, & detrahendo. Nullus magnus amator cum parvo est ingenio. Ad haec, amor Dei spiritus veritatis nominatur. Istud quoque charitas magnificum prudentia agnomen imperat, nefcila erroris. Dextrum brachium fuit Plato amorem divinum; laevum, terrenum.

Actiones

Actiones sinistrae manus sapiens errant, suo facile peccant proposito; secuniores sunt, quas de extra gubernat. Calor, & lux, gemina ornamenta Solis, fociantur: calidior radius, lucidior est. Amor, & mens, pulcherrimae animi insures, pares sunt: affectu maiori crescit cognitio maior. Estimulat affectum amor, quadam pietatis specie, ciconiae instar cognitionem, ex qua natus est, postea nutrit. Ad Philosophiam quoque amoris est, quod nemini prudentia pateat, nisi sano affectu, & cum amore virtutis. Quid tantam valetudinem faciet, nisi charitas? Adhaec, Philosophia est meditatio mortis, quum minor erit experientia mortis? Meminisse mortis, scire est, aut scire facit. Num mori, aut scire mori, ignoratum dices? Non minus nos cogere sapere experiri mortem, quam recordari; potius istud illius vicarium. Substituitur contemplatio pro experientia. Sapiantior itaque erit, & Philosophus amor, quia moritur semper, non quia cogitat dumtaxat mori: nec tamen putes istam mortem amoris insipientem, sine sensu; mors eius, ipsa est cogitatio: idem amans moritur sibi; quia semper cogitat alterum. Durius adhuc feret istam sapientiam amoris ex morte sua, si ritus amatorio cum severitate sua observemus. Nemo sine mente sapit: haec tamen extemionis solenniter amans traducere animum, traducere mentem. At, qui nec animum, nec mentem habet, plus quam amens est. Concedamus ista; nec tamen sine sapientia, cum tanta attentia manebit.

Amens

Amens quidem est amans, sed prudenter amens; quiescit furoris est, sed sapientissimū. Pari prudentia in amantia sua retinet sapientiam, atque in morte vitam: non tantam recuperat, sed geminat: ex illa amantia prudentissimus amans fit, ut in occipio quoque, sic dixerim, oculos habeat. Pro prudentia mens amati est; quemadmodum pro anima, ipse hic curat, cauet, agit, prouidet omnes res amantis. Quid igitur prudentius est, quam charitas? Etiam de se nihil cogitet, suae prouidentiae vicariam sapientiam Dei habet. Alios improbos, & stultos amores orbis oculorum infamavit.

Cap. 56.

Ceteram, ne ex pessima alterius charitatis comparatione diuinam duritaxat commendemus, (exigua ista laus est malis communis, speciem boni habent ad maiora collata,) demus nullum amorem prauum, demus omnes bonos. Diuinus duritaxat presumendus est, si gustandus, licet ceteri non aserbi, licet iuendi & commodi. In comparatione bonorum etiam vincet optimum. In illis erunt dulcissimi, si cum illo comparantur. In hoc verissime ab Agarhōne dictum, *Esuriat & si iudicialis sibi oris appetitio*. Vehementissimus est animo beando, felicitati, ut sic dixerim, intrudende. Huic quadrat icon pueri fortunam amplexantis. Omnis amoris sapor, & nectur, vino eliquatur fonte, ex magnitudine amatae bonitatis, ex certitudine redamantis: nihil enim dulcius amanti praeter amorem, quam scire amari. Sed & illud fluxus est

Nullam unquam  
in pacis amorem  
ve. primum  
sine esse.

primum illius, scilicet, amor, laetitia quidam, & iuuetus bonitatis. Haec prouocat aliam voluntatem, cuius suavissime obsonat amorem: haec etiam diffundit propinam, & hanc expectat charitatem, ut amet alios, sine sollicitudine in curam aliorum, sine laesitura. Quamuis nihil amemus, nisi bonum, certior, prior saltem boni character est amans, quam amari. Bonitas est amoris domus, & portus; patria, & peregrinatio; lar, & hospitium; caeter, & linea: à bonitate erumpit amor in bonitatem: ab illa exit, in illam tendit, per illam pergit, ut circulus sempiternus, ait Dionysius, propter ipsam bonum ex bono in bono, ad bonum, resolutione non errante te glomerans: bonitas, semen, & fructus amoris, ex illa germinat, illam appetit: quanto bonitas maior est, tanto plus amatur, & amatur: quanto plus & amatur, tanto dulcior est amantis. Condimentum voluptatis, vitio, & amplexus est maxime amoris. Quid igitur vitiosius: quid conditius: quid suauius, quam quod utriusque subit, vitioque stringitur, resiliit, & accedit, ligat, & ligatur, lactat, & legit: Naturam magnetis lapidis habet res omnium blandissima, bonitas trahit ad se, elamat, vociferatur cordibus, ad se reuocat. Hinc amoris collectiuum & vniuersum ingenium: sed & ipsa bonitas, cum magna est, simul accedit, occurrit, & adhuc non amata amatur: licet non sit, quid admiratur, se infamat: licet non sit, cum quo commutetur, dat: & quo potest modo penetrare, & penetrari vult: hinc amor maxime boni

boni maxime iucundus, & obsonatus est perfectiori vitione, aut, si manet, vitate. Tunc melius conditur pulchritudo, cum omnes edulij partes penetravit mel, cum subit omnino obsonatus. Tunc & suavis, & optime condita amoris voluptas, cum intus haret amatus, & tanquam magis intus, quam cum magis bonus est sua vi & suctu, miscetur commodissime.

Cap. 57.

Igitur, si diuinitatis species bonitatem, maxime repenes voluptatis condimentum. Illa nostrum iucundissime concitit amorem; & ne minuat nomen opinio, bonum dico, quod alij plausibilis pulchritudo: fortasse subibit ista vox felicitus ameros amare nihil, nisi quod obtutus commendat, qui ad pulchri nomen aduertunt, & animum, & aciem. Deus, virtus, sapientia, omnium amabilissima, sunt quedam bonitates modestae & arcana; at, si pandentur, ac se oculis committerent, omnium ad se sponte quadam violentissima contraherent corda: languidiores tamen ad nos veniant, procul quippe à sensu sunt, quam nos prope. Symmetria & proportio hanc sortem tantam nacta adesse oculis, pulchritudinis videntur titulum, vehementior sensum percellunt. Quod sibi bonitatis deest, minor omnium est, compensat presentia: te autem & mole pulchrum est, quidquid bonum est, non quod apparet: & quod bonum est, ipsum, & pulchrum est. Contrahimus aliquantum velum, pulchrum istud conspiciatur, quod in Deo delitaret nobis, cum clarissimum sit. Quid conspiciatur.

turi, dixi? Vix suspicatur. Vga eius magnitudo pulchri licentiam & vim omnem superat mentis: non tantum committit pollicibus, quantum illa re est. Quae admodum, si omnino rerum sortem statuat, tamque pulchritudinem in vnum consistingeremus manipulum; nihil pro Deo solo totum iste speciosus fasciculus foret: ita omne mentis contentum ex omnino rerum specie collectum inferius est vero. Quid igitur, inquit, amamus? Anne caeco impetu post Deum ibit carum ignotum amplexabimur? Ne tantus Deus est, ut vel suspectus, non cognitus, vel vestigatus, non repetitus omne in vendicet cordis, velut gestit canis odore, ac vestigio absentis fere. Ex vngue leo, ex omni Deus vniuersi pulchritudine, & singularum partium, rerumque concitatur specie. Vniuersi sunt stillicidium ab insuperabili, & immenso pelago; & tantum minutum, licet individui boni, immensissimissima, rotulaeque in angustula pulchri. Duo amantes absentiam suam fallunt, & in absentia ardorem sustentant, manifestis, & iconibus ita Deus simulacris sui signantibus dona suorum amorem inuisus alit. In tanta naturarum, renique varietate aliquid lineamentum pulchri, ipsum pulchrum imperscit. Quid manifestum est? Deus pietas, umbra Diuinitatis: verum proprius dicam, enigma Dei. Signat obscure pulchrum, non explicat: quidquid specie, aut figurate in rebus nostrum aoseat amorem, in pulchro eleuatim, integrum reuocare debet. Pulchritudo

chrum dico Deum solum: non erit pulchrum, quod integrum non est. At cætera particule obscure sunt diuinæ imaginis: ergo, si frusta sunt, innotra non sunt, cum defectu sunt. Ad hoc, si pulchrum integrum est, immortale debet esse: namque quod mortis sedibus deforinat, quomodo pulchrum manebit? Quod defectus sui mutilabit penitus, integrum non dices. Quæ maior detractionis & defectus, quam totius fuit: que maior deformitas, quam interitus? Deus inque immortalis & integrus: quid est, & ideo pulchrum. Reliqua cum horrore finis, cum defectus enormitate, præ illo sedita, deficientia, detractata. O amentiam mortalium! fractum Dei simulacrum, & conficili particula nos delectat, ipsum absolutum renicimus: cupram picturam adoramus; integrum, & viuam, & cum suo decore vultum contemimus!

Cap. 58.

Inteicipiat, & præueniat omnem nostram cupiditatem boni, dicam diruti, ipsum bonum consistens: nihil, nisi propter bonitatem, cupimus, & omnis in Deo bonitas, & stat, & præstat: ab illo pulchro desinit, quidquid delectat. Deus est focus, & penates bonorum: in illo stagnantur omnia: quidquid præterea est, stilla ab hoc est, & huius est: quidquid enim præter Deum amatum, suum est. Tantas ille est, ut etiam, qui non amat eum, non nisi aliquid eius amare possit. Saltem hoc supremo in omnes bonitates dominari diligendus. Totius ipse matrix bonitatis: partem ab illa deducunt: per creaturas coloniz.

Ipse

Ipse hortus omnium rerum pulcherrimarum, omnium bonitatum: inde quauilibet decerpe cum dote sua, & honore. Igitur præuertendus est omnis amor diuino: Quidquid pulchrum, aut placidum occurrat, admoveat nos, non fallat; mittat aliud, non occupet: nec enim picturam diligit amans; sed per picturam, quod præsentat. Id ipsum, quod illicit in rebus, ad contemptum suum est, & quoddam lenocinium Dei: ubi præstat, attollendus vultus est, & omne pulchrum pulchritudo in illo speculari, & cupiendum. Nolo, tollas cupiditatem, sed mutes: nolo perdas; sed litereris. Auarum cupiditas argentei nummi incitat ad cupiendum aureum, pro quo ipsum relinquit argentum: namque ipse valor argentei in auro est, & cum excessu, & accommodatiùs potatur, ideo plures aures, atque argenteos pro vno commutat auro. O beatissimum, qui ita suas voluptates commutat! ò locupletissimum, qui ita suas cupiditates contrahit! ò felicissimum, qui suorum votorum protobatus trapezita, & argentarius sit! Commutanda omnia pro Deo sunt, & totum gaudium nostrum laxissimum in vno colligendum. Nolo aliquid nimis feuerum: nolo, ut consumas cupiditate omnes; sed, ut resuma omnes, & in vna sumas. Hoc & facilius est, & commodius, & quid vehementius gultu copulata voluptate. Quid vexatur racematione minutarum rerum? Omnia semel vno volumine licet tollere. Auxillimus omnium es, si tibi Deus non sufficit. Quauisque curret cupidi-

A A

62

tas tua, si in lumine non resistit, ultra quem, campum non inueniet: Locus supra luminum non est: sufficit felicitati tux, si tibi sufficias: quod si abundes Deo: Non molem & inanem vultum voluptatum queras, sed valorem, & substantiam: impediunt multæ, non implent: immit occupant, parum faciunt: vna omnes complexæ, sine impetu, sine pondere, sine apparatu, sine impedimento, præliò ubique aderit, ad vsum, ad satietatem, non fastidium nihil desiderantis, si vnam vniuersis excellentem habeas. Semper desiderabis, si plures, quibus vna excedat, quibus aliqua desit.

Cap. 59.

Velut Sol illustrat sydera absens, obscurat præsens, cunctorum astrorum splendorem, & supplet, & excedit: ita diuini illius pulchritudo mentis, comit omnia, cuius purpurantur splendore, sed collata disparescunt, deformia sunt. Nemo, ut videat, desiderabit Pleiadas nubes, expleant sub meridiem Sole terras: Deo occupante animum, nemo aliam voluptatem quaeret; superuacuum erit ceterum. Miraris celum, astra, Solem: mirare Deum: Virgo in votum omnium stellarum lucem, & singe singulas excessisse solari claritudinis: isthæc luminis vis, per Deo caritas erit. Anaxagoras gratulatus sibi humana natalitia, etiam cum rigida conditione fortune sustinenda, & quotquot humane vite penitentiam, aut inuidiam non horum, aut votum mortis fecerunt multis, omnium malorum compensationem reputabat aspectum Solis: factis huic

huic rei se natum dixit, quod Solem vidisset. Nec minoris Endymion fecit conspectum syderis minoris, amatorio cessasi Lunam conspexit. Cur nos nati Deo, & videndo, & fruendo, non liquefecimus amando tantum lumen: Induzamur potius luce Solis: sed hoc luti est, & cæni. O ineptos nos! splendorem putamus altum: nec aliter, ac pisciculi exultant, adulanturque imagini Solis labentibus impressæ vndis, ipsam rari Solem: ita simulacra pulchri adotamus, defluentibus adumbrata rebos, ipsum contempnimus.

Verum, quia beneficentia splendor bonitatis Cap. 60.  
est, & facta sunt auctoramenta amoris:

*Est amor cultus optimus.*

imam & illuc ire noturos pulchram, nempe bonum, nempe Deum. Simplicissima bonitatis natura, multiplices, & in speciem oppositas complectitur vitæ naturas, & pellit amorem. Magnetis & dictamni ferrum trahentis, ferrum expellentis, iudit vitæ vitibus: namque alterum commocat amorem, ad se pellit, ac iungit, & proprium excutit, à se iactat, & mandat procul. Percellit vitæ sagitta amoris: quam amant, nec quiescet, nec satis gaudebit, nec sano est corde, donec reddat amorem, & à se resigat. Non se solet amare qui maxime debet amari: hinc amantium est transfusio, & peior effusio, atque enacuatio. Præcedit formæ propriæ priuatio inductionem alienæ. Vacuum corpus amans est, non cadaver: istud enim forma sua impletur, nec inane est, licet sit inanime: abest tamen amanti anima, aliò missi,

que compium, locupletatimque. Feret amor  
 lectum quaecumque sunt amantis: beneficiis, of-  
 ficiisque omnibus amatum donat. Quemad-  
 modum alio migrans mutaturo domicilium,  
 illuc omnem suppellectilem premittit, ubi habi-  
 taturus est: ita amantis animus alibi victurus  
 omnia in amatum transfert. Moribundi dispen-  
 sant bona, legata relinquunt, & vniuersorum  
 institunt heredem: amans quoque moritur si-  
 bi, & successori, amato, inquam, omnia sua  
 cotecedit. Amor testamentum est amantis: res  
 suas iure amoris tradit. Itaque bonitas per amo-  
 rem funditur, amor per munera & officia. Hinc  
 & bonitas auidia se communicandi; nam &  
 amandi. Quò quis maioris bonitatis est, pro-  
 nioctis amoris est: & quò promptioris amoris,  
 libentioris est beneficentiae: atque vt à benefi-  
 centia amor ab amore bonitatis coniungitur. Quarta  
 haec reuident in Deo, tot affluens beneficiis,  
 quot res sunt.

Cap. 62.

Omnia homini cecidit: ipsi caelum condidit,  
 & augustum illud Vniuersi pratorium, decens,  
 exornatum, abundantis supra regiam amplitudi-  
 nem. Desiderabis famulatum: certe & ipsa haec  
 magnificationem elucitatis. Omnia super sunt  
 munimenta, cui desunt minuiti. Ritu antantem  
 Deum omnia gaudet ipse ministrare nec de econo-  
 nomo aliquo prouidentiam sui confidit: manu  
 sua tibi seruit, & tulerit gessit: ipse tibi ob-  
 sequia praestat famuli: ipse omnes officinas im-  
 plet, vbiq; operatur. Regia aula variis instrul-

tur

tur manibus: hic oeconomicus, hic poellator, hic  
 archimagrus, hic prefectus equorum, hic cultor  
 vestium. Omnia subeunda munia pro nobis  
 Deus suscipit: ipse oeconomicus nosse nostra pro-  
 uidens; ipse promus condus è pau locupleti  
 nos nutrit, fructus in arboribus coquit, in aruis  
 fegetes corret: ipse picegeta, eliquans è vitibus  
 succum, è saxis dulcem humorem, colans mari-  
 timam salledinem: ipse vestitarius, in vernibus  
 ferica fila, in pecudibus vellera parat; pitinas ab  
 illo vestes accipimus: ingratos progenitores no-  
 stros è domo sua expulsurus, non sine vestitu di-  
 misit. Ipse Medicus salutaris cotecit pharmaea  
 è tot herbaturum viribus, feminum, radicum, lapul-  
 lorum. Quid, cum avarissimum sumus, produxit  
 sua munera vltra vota nostra. Vixit sunt spes  
 huiusmodi diuini beneficiis. Solemus sperare  
 plus, quam posside mus: solemus optare plus,  
 quam speramus: tot vltro beneficia fecit, & pol-  
 licitus est Deus, vt nemo minus sperare possit,  
 quam optare: nemo plus optare, quam vltro ha-  
 bet data & promissa.

Igitur, cum tot synographa diuini amoris, tot Cap. 63.  
 instrumenta diuinae bonitatis, quot res, quot  
 spes, quot vota, silent habeamus. Verba amoris,  
 opera sunt: lingua beneuolentiae, manibus omnia  
 vociferantur, & clamore suo iurant, quòd amer-  
 nos Deus. Quem non concurrit omnis haec Vni-  
 uersi eloquentia: Quae res est? Rhetorice: tot in-  
 strumenta, figuris, quot videmus naturas? Quale  
 palcatum, quale bonum putabis tot modis

AA 4

exun

latis est bonitas, nec indiget bonitate, satis sunt beneficia. Proh pudorem nostrum! singula fati-  
tur, & nihilum sunt, & utraque simul non suf-  
ficiunt.

## Cap. 68.

Aut, cum omnes illas sagittas ardentes cum  
carbombibus desolatoriis, obdura, sigillatim eor-  
de nostro, saxo, inquam, retundantur; alio stu-  
pendo machinamento, & efficacissimo philtro  
nos aggreditur, subiens per se pectus nostrum.  
Amor ipsi Deo,

*amanti tribuit sanguinem.*

Cum nec ipse per se, nec per dona sua extunde-  
ret nostrum amorem, decrevit rara subtilitate  
ipse per se, & per donum suum simul sollicitare,  
id est, faciendo se donum, ut ipsas omnes in unum  
expugnandis nobis cogens, vires bonitatis, &  
vires beneficentiae coniecit: ut, si non ame-  
mus, quia bonus est, nec quia bona fecit, id est,  
dona dedit, amemus, quia bonus est, & quia pa-  
triter donum est: id est, amemus iam ob dupli-  
cem bonitatem; quia bonus in se est, & quia bo-  
num est, quatenus donum est. Videbar tot bene-  
factis non se amari, sed dona sua, atque ingenio-  
sissimo stratagemate excogitavit, etiam illa via  
nos capere, & fecit se donum, ut amaremus, quia  
donum est: ut isto saltem anaro nomine rebe-  
retur, sed diligeremus, si non quia bonus, saltem  
quia bonum; aut si adhuc, non quia bonum, sal-  
tem quia bonus, & bonum. Atque ut istud com-  
mendabilis esset, fecit se donum necessarius &  
carius, & frequentius, & intimius: nullum plus  
alimento,

alimento, & necessitate, & cupiditate, & afflicti-  
tate, & contumelione toties enim se dederit ex-  
tremis amoris legibus. Id est, vicarius pro se  
donis, nunc sine extremis, sine interpretatio-  
ne datur, donum conferens, & existens: non  
fuerant satis beneficentia sine pignora reddita se  
oblidem: sed licet compleverat in nobis sagit-  
tas suas exhausta pharetra. Beneficia, tela amo-  
ris sanctas

*per arbem**Spernit effusus acule sagittas.*

& se post omnia dedit. Servo Dei & semperissi-  
mo pauperum tutori, Antonio Martino, appa-  
ruit cupidineo habitu pueri xvij, arcu & pha-  
retra armatus, inque inum pectus insulatus  
sagittas, negotians amorem plagis. Non satis  
hoc, resistimus telis. Quid tela? Consumptis  
missilibus subit ipse precordia nostra, continis  
expugnaturus cor nostrum. Simili nos altum se  
ipsa procuravit, atque Amorem finit, (cum  
reverentia veritatis viurpabo ad ipsius obli-  
quum fabellam.) Plus pro nobis exequutus est  
negotiosus amor Dei, quam vlla orantis pha-  
retra valuit comminisci. Vivunt opera divina  
humanae cogitationes. Jam Teri Lynei fortigio,  
non licet nisi liberè amare Deum: ita ille suc-  
cumbens amoris canit.

Quid, si ad esthona.

Etiam tunc tunc est

Ego tunc tunc tunc

Abcedat in ventibus.

liberè  
amari. Cupido  
in ventibus, et  
amari tunc tunc  
liberè. At ego in-  
finita amari  
liberè tunc tunc  
liberè.

peritō, faciliūque tibi adit; miris videtis in appetitum imperare, quam à Deo impetrare posse; & magis quodammodo Deus tuus est, quam annuus tuus, difficillimā obtemperantiā tibi contulit.

Cap. 72.

Adiice ad magnitudinem amoris, maximum desideriorum superpondium; non dico desideria amari; ista in ipso amore elando, sed amoris. Desiderare amatum, cuiuslibet amoris est: desiderare amorem, maximi. Satis amat, cui satis non videtur, quantum amat: & parum amat, qui non optat plus amare: sicutque prolixi amoris vota sui sunt. Hoc interest inter cupiditatem, & amorem: illa citius seipsam satiet, quam cupitis satiatur: amor semper sui famelicus satiatur re amata, sed sine fastidio: & cum nihil iam optat, se solum optat: ista enim sui fames à satietate amati venit amor. Tantopere explet amatus, tantopere placet, ut inæqualem te noscens amor, & angustum, laxari velit, & velut rumpatur, ut satisfaciat bonitati amati, aut ipsius, qui amat. In quibusdam aliena bonitas, in nobilioribus propria edit amorem. Nivis amat Deus amare: amat, quia desiderat amare, & amari: se vltro amari obstrinxit, & pretiosiores, carioresque nos habere voluit, oppignerato amore bonis suis, & malis, id est, cunctibus, non tantum benefaciens, sed mala patiens, suo nos amore, labore, morte estimavit, & eruit; non quia tanti eramus, sed ut tanti fieremus. Pluris sit, quod labore constat: sue

sue timor repetendi laboris, pretium supremum taxet: siue, quoniam, quæ magno parantur, cariora sunt. Aliatum mercedum pretium usus definit, & ipsatum valor. Contra est in aestimatione animarum, quantum valor ab ipso taxatur pretio stant pro sanguine, & vita Dei: licet non valeant infinitum, infiniti taxatione sunt exuper; & hac parte infinite aestimant. Quando eruitur aliquid, tantò estimatur. Ve nos plaris Deus aestimaret, quam suavis, infinito nos eruit pretio. Astucia ista amoris sui, se ipsum exigitis, se pronocantis. Deccant nostra merita, adiecit merita sua: e se possit, quod defuit nobis.

Prolia nos tenuit oratione iste Rex affectum: decebat pro maiestate sua, & pro argumento nostro. Quærimus precem, tranquillitatem, gaudium, sollicitatem animi: en isthic est.

*O felix hominum genus,  
Si vestras animus amor,  
Quo colam regnum, regat!*

In amore, velut curia, quies sedet. Amor, pater est lætitiæ, & summe, puissimæque voluptatis cultos & arbitres: ipse gaudium gignit & tutatur; nempe, in vertice rerum locat, quod neutra fortune manus continget: nec confuet aliquid, nec aufert. Elata in Deum voluntas, nec aurum, nec eunim paritur, velut super collem Olympi, intermerata est flatibus, igno: a turbibus, perspicuo & aperto semper caelo fundat; omnium

ibi retum tota inuitis, non solum fortuna, sed quod plus est, sui. Nōne à se erit securus, qui innocens est? Vtique, & ab illo omnes. Nōne à fortuna, cui omnes innocentes sint, quem hostis non laedat, quem dolor non summittat, quem voluptas non fugiat, & quod mireris, non fallat: Iste sunt amaris doctores ab Agathone subtiliter disceptata ad conuersationem suam. Nequit non bonus esse, qui iustus, fortis, temperatus, prudens est, inique diuinus.

LIBER

LIBER QVINTVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

PROÆRESIS III.

*De innocentia letitiae, quam sola virtus alit.*

**N**unc ad consequentia amorem, Cap. I.  
& primum ad letitiam pergo, legitimum amoris fructum, cuius conditionem sequitur pro eiusdem qualitate, aut eua, aut periclitatura. In vniuersum misceho quidquid festinum est cordi: nunc gustum, nunc voluptatem, nunc delectationem, nunc letitiam, nunc gaudium appellabo. Ista quoque extrema solum tempus distinguit. Letitia est, quae bonum recens celebrat: gaudium, quod motans: illa cum aduentoris excipit: illud in contubernio retinet. At sententia oblectamenta genitum nonno non merentur, in transitu veniunt, vadunt, nullum manet. Haec letitiae, & gaudij notitia quanto in fauore sunt, tanto in discrimine. Vota

BB ; nolza

ibi retum tota inuitis, non solum fortuna, sed quod plus est, sui. Nōme à se erit securus, qui innocens est: Vtique, & ab illo omnes. Nōme à fortuna, cui omnes innocentes sunt, quem hostis non laedat, quem dolor non summittat, quem voluptas non fugiat, & quod mireris, non fallat: Iste sunt amaris doctes ab Agathone subtiliter disceptata ad conuersationem suam. Nequit non bonus esse, qui iustus, fortis, temperatus, prudens est, in super diuinus.

LIBER

LIBER QVINTVS,  
DE ARTE  
VOLVNTATIS.

PROÆRESIS III.

*De innocentia letitiae, quam sola virtus alit.*

**N**unc ad consequentia amorem, Cap. I.  
& primum ad letitiam pergo, legitimum amoris fructum, cuius conditionem sequitur pro eiusdem qualitate, aut eua, aut periclitatura. In vniuersum miscelo quidquid festiuium est cordi: nunc gustum, nunc voluptatem, nunc delectationem, nunc letitiam, nunc gaudium appellabo. Ista quoque extrema solum tempus distinguit. Letitia est, quae bonum recens celebrat: gaudium, quod motans: illa cum aduentoris excipit: istud in contubernio retinet. At sententia oblectamenta genitum nonno non merentur, in transitu veniunt, vadunt, nullum manet. Haec letitia, & gaudij notitia quanto in fauore sunt, tanto in discrimine. Vota

BB ; nolza

nostra multis peccant modis, vt offendant gaudium nostrum, etiam cum felicia sunt, atque in infinitum se producant. Optamus, aut non tuta, aut quoniam gaudium non sit tutissimum illis calamitas nos tristet, in his ipsa felicitas anxios facit pro ipsa. Ad eo votis laboramus, & tamen multiplicamus, namquam suspendimus: in his, quibus nos offendit adueniens calus, duplicamus, in quibus fortuna laedit, replicamus, & optatam felicitatem consequuti, pro ipsa felicitate vouemus. Nimirum, felicitas ipsa sibi etiam desiderat felicitatem; iam notabis, cum non habeat, quod optat: imo miseria est, cum desit felicitas. Non est felicitas complexus bonorum, si absit illud bonum securitatis contexture omnia. Hinc aliud erratum mortalium, quod voueant aequaliter pericula, & securitatem inaequaliter curent. Nemo non periculis se expansis, consequuntur periculosa. Securitas vota solum nobis debet; pericula etiam diligentiam: igitur tuta, stabilia, integra, sincera gaudia admittenda sunt, & his consentanea vota, non obstantia sibi, aut parua execrationibus. Plerumque vouemus peiori male dictis, & inuicertum securius votum esset, ac eueniret, quod optamus. Eleganter Albertus appellat iniquum iustitiam, letitiam illam, quae tempore ruit. Vulgaria enim ista gaudia voluptatum, & quae capiti querantur, quae pro viribus appetuntur, in quibus inuidia constanter laborat, adeo infirma sunt, adeo instabiles, vt omnibus instabilibus rebus eurrat tempus.

Ceterum,

Ceterum, istam constantiam gaudij curandam mories subtilius, quam constantiam felicitatis. Duobus fortuna peccat perfidius; vna status sui, altera sensus: & quia negat, aut auferit sua bona; & quia, cum seruat, inuicilia & caduca suis ipse status facit. Vtrinque patemus vulneri, vtroque peccamus, aut cupiditate, aut fastidio. Possunt aliquando durare, quae optasti; possunt perseverare, quibus gaudis; ea, & stante felicitate tua petire sensus eius; iam certus est delectationis interitus: ipsa peribit delectatio adhuc manentibus oblectamentis. Solet esse felicitas sine anima, & quoddam dimittat letitiam cadaver. Non est necesse, quod peccat voluptas, & letitia popularis rerum, quod peccant ipsa res; satis est, si non peccant; satis, quod durent. Magna necessitate sumus infelices: vtrinque latus patet, vtroque inuadit nos miseria. Ita est. Gaudia ista continua, & alicuius sunt tandem deteriora, quam recentia infortunia. Apicium Falerni deliciae afflixerunt; pocula nauicam extorsere: inter instrumenta voluptatum auxilium fuit, vomebat, rumpebatur. Socrates tamen avidus & lactus semel hausit calicem cicuta. Itaque suspectus gaudij vitulus dispici debet, ne sine delectu admissum nos grauius lauciet securus.

Omnia sunt praecipua, & nisi, quod nullis absit fel, columbarum instar velocissima. Quaedam intra praecedenda illud mulserant, & pro succo habent plurimarum voluptatum sanguis, fel est: quaedam, dum auolant, dissolunt: quemadmodum

dam contralla se dant in aëra volacres vi-  
tutus prima fundunt exercimenta, ubi tantisper  
considerant: alia, & illa benignius, non cen-  
sunt, nisi ubi iudex & specus alienius vident  
merito, ipsoque aliorum, velut vultu foribus.  
Præter hæc hæc dicant nullum rerum humanarum  
gaudium sine periculo doloris est. Parum  
hæc. Nullum sine contagio. Alia dolor gaudia  
dicit, alia sequitur, alia comitatur. Ad hæc  
nonnulla sunt, ut mercoribus paulant ostium,  
non aliter gressus in cor nostrum. Ipsa voluptas  
tantum doloris sit: illud ex perfidia est, aliud ex  
ignavia: quod tam imbecillia sint nonnulla, ut  
nos mulcere non valeant, nisi dolor nos aliquis  
periculum maceraverit: neque sit solis recreare  
nos, nisi vitam ipsam quædam straverit affectio:  
illa non solum comitatur, sed indigent dolore.  
Emergit pressus antea dolendo sensus, & ipem  
quantilibet amplectitur. Prodeunt e tenebris  
quælibet lux placet: naufrago quodlibet litus  
partu, & patria incandens erit. Sic est: sunt gau-  
dia, quæ non tam iucundis debemus rebas, quam  
tribus. Fallunt tamen illa nos: nec aliter mi-  
ramur, quam virgus olim miracula. Magorum  
numerosam solares corporibus, afflictantium  
vanis morbis actus, ut resina salis, amota  
agitationis cauti, quam ipsi fecerant, debere-  
tur fibridem morbi, & lanitatis artifices parum  
meantur per salute, quamvis demerentur pro  
morbo. Nihil debet languens curati, si

— quæ cuspide volans

Sensetur,

Sensetur, hæc ipsa cuspide sensu opem.

Alia delectationes ipso sunt dolore infectæ, aut  
confectæ: acerbis sensu amantur. Voluptas ci-  
bi non est, ubi fauces abest: sal, & condimentum  
voluptatum, aliqua molestia est. Quin & in-  
quali lege cum dolore dividuntur, qui sæpe vo-  
hementior, semper prodeunt est, & ante vol-  
uptatem natus, & non ante ipsam extinctus.  
Etiorum, & præparat voluptatem cibi, & servati  
molestia sunt epula impletæ.

Verum post illam doloris corruptionem, post *Cap. 4.*  
inconstantiam lætitiæ, peccant illa gaudia ro-  
le sua, peccant paritate, peccant de magnitudi-  
ne. Exigua sunt, non implent nos: si aliquando  
inolescunt, id, quia sit præter naturam prop-  
riam, siata sunt exigua, impotentiæ sui peccant  
cum gaudentiis ipsi inquare, moderanda in pri-  
mæ sunt, deinde tollenda: nam, si parus lenis  
contristans si maxima impigre nocent, quando-  
que necant. Sophroem, & Dionysium magna  
extulit lætitiæ. Subiit Sculum tyrannum sub-  
ita mors per ipsa felicitatis non modò vota, qu-  
bus multa perierunt, sed gaudia.

Atqui, ut in totis spiritus legitimam vener- *Cap. 5.*  
nam & naturale gaudium, inquirende sunt pro-  
genies voluptatum. Quædam nutrit sensus, alias  
alimunt optimo, alias gignit mens, alias præter-  
ea consuetudo facit, alias affectio auget, alias  
iudeles imat, alias electio & iudicium aspici-  
tur. Quæ ad sensum spectant, hebetes sunt, &  
minuti temporis, & maximi ætatis, & medio-

BB 5

cis

cris vltus. Gultus, qui inter alios sensus, quoniam non sit minime voluptatis, nomen retinet festi-  
uum, & delectationis, etiam cum vorat, tantum  
libat voluptatem, in transitu solum est, cuius  
tamen manent reliquæ strauillimæ, grauedo ca-  
pitis, indigestio, interregnum mentis, cuius in-  
terim dominationis vltus cessat, sæpe ius. Deinde  
motus, dolores, tandem immatura mors, de qua  
nescio plus vtra mereatur, iugula, an gula? For-  
tasse gladius in hostili manu non occidit plures,  
quam calix in propria: nisi quod litius facinus  
lentum sit, clandestinum ipsis, in quos laeuit,  
ignarus; eo iniquus, quod non impetu, sed insi-  
diis insidiat. Ad hæc, ipsa, quæ in cusu est, vo-  
luptas, nisi cum modo sit, statim fatigatur: ni-  
mirum currit, & nisi interpelletur, vt respiret,  
mareet languida, si continua est, nulla est. Purior  
conspicitur delectatio frequentia corrumptur  
quod primo aspectu iuratis, in secundo tantum  
gaudebis, in tertio tantum non salubres, fortasse  
desineas non sine molestia aspicias. Gratiam &  
dorem suam nauitas seruat.

*Cap. 6.*

Ad inuictam harum voluptatum est repa-  
ratio sua, nouatimque inuentio. Ausa est cupiditas  
naturalis voluptatem, sed communem  
etiam brutis, nouis artificis irritare: languidam,  
& exigentem censuit; fouere voluit ingenio. Ha-  
beo iam suffragam nolite ipsius cupiditatis.  
Nulla est naturæ delectatio, quam iam non cot-  
ripuit ars: etiam venuti sua disciplina dicatur.  
Iam tam delicati sumus, vt pudeat sine ingenio  
indulgere

indulgere genio: vt pudeat, sine arte, sine labore  
gaudere. Audi & arrepti ferimur, & inconsulti  
præuertimus ipsas voluptates, quas salus, &  
acutiores capimus. Cibum pingitur, quid cum  
colore faciet palatus: Vt omnibus satisficiamus  
sensibus, singulorum delectamenta corrumpti-  
mus, omnium confundimus: addimus laborem,  
nec magis propterea recreamur. In venustis ma-  
teriam inuidemus, plusquam formam, in aroma-  
tibus raritatem, aliquando periculum estima-  
mus, quam suauitatem; in ferculis sumptum,  
quam laporem; in mulicis artificiam & mate-  
riam instrumentorum, quam somnum in vestibus  
aspectum, & elegantiam, quam protectionem.  
Quid, queso, magis prestabit aspectus frigori,  
quam nuditas? Barbati Guaycuri prudentiores  
sunt, cident nos: eum incedant exuti, pingunt in  
ipsis nudatis membris indumenta, femoralia de-  
lineant, thoracem, caligat. Sane nemo magis  
protegetur eleganti vestimenti quam nuditate.  
Ad hoc vitianimus voluptates, nullus sensus in so-  
lidum suam capient singulis propriam minimam,  
dum omnibus provideamur. Tactus sæpe affligit  
thorace, & calce angusto, vt adicitur etiam  
oculis: ipsas voluptates naturales damnamus  
magnis penis, vt iam non liceat gaudere sine  
penis sine lancebus argenteis non licet cibus: si-  
ne spondis autem non licet quies. Quod gratis  
nam dedit sumptuosum facimus. Ipse somnus  
cæte conitur, & quies, quam lassitudo sola dulceter  
facit, laboratur unpenis. Ita

*Utrum natura vitium fecerit auerit.*

inquit diuinus Gregorius. Intemperantiam, hebetillimam voluptatam, communem beatis nobilitate voluitur ingenio, & pretio, vitium atque releuanter, & sumptu altissimas, ut à comuni bestiarum ignominia exciperentur, quam maxime contraximus nostris, in illis & impensis ex adulatione nature. Digna, que tradis ignominie famas eris, si pingas, si natures, & consumenda sunt: iertus, hic sumptus esset. Cur cetera, que etiam consumis, vis corrumpere sumptibus, cibos, vestium, & alia instrumenta libidinum? Contra fagus protegit vestis, non hic, vel ille color, aut forma: contra famem cibus, non hic, vel ille sapor. Possimus frui, & mirari fulgorem Iytheram, & ipsius Solis, & tamen exigui lacilli, & gemme dubio in hoc alimus inuidiam. Nisi inuenit ad formam nostram, non placent: tunc delictat splendor, nisi care constet.

Cap. 7.

Porro non contenta cupiditas emendatione ista corrigenda veterum voluptatam, excogitauit potest. naturam nouas, vanillima pessimo animi conspitatione, ut numero compensaret magnitudinem. Respondit animum, quod magis potest facere, multas secti, noua adiecit instrumenta, honores, glorias, diuitias, dignitates, potentiam, nobilitatem: ista sunt inuenta opinionis, factiua oblectamenta. Quasi perinde inister humane potestatis, res mutare, ac hominum. Absentibus oblectate nihil non eramas. Rati voluptatum culpam non explete nos, tam inepti sumus.

sumus) recta corrigere volumus errore nostro excogitauimus multiplicare, ut vel occurrente aliqua maiori satiemur, sed nimis multitudie. Nihil aliud hoc inuentum fecit, quam extendere illius iura. Adiecit appetitui auaritiam, ambitionem, maxime cupiditatis onera. Ed procelle nostra auerit, ut illa, que natura sua nihil iucundum, plurimum molestie habent, tamen inter maximas voluptates posuerit, sed inter vite causas. Quid naturalis voluptatis habet gliscens numinis suauitate, ut marcido & peremite fame, ne viotes illum? Quid naturalis voluptatis est eam alterius verticem, ut plene sim tuam mutigabit? Quid naturalis voluptatis prestat flexum genu plebis? podagratum vitam medicabitur.

Ceterum, quemadmodum artificialia amula nature imitantur illam, non equantur: ita ista, que facimus, oblectamenta degenerant naturalibus, etiam dum placeat. In hoc errore monstratur: cum maiora, & sine modo fuerint excogitata, minus satiant. At paterno mater natura consilio voluptates suas composuit, & modo temperant idoneo, ut sine magna inuisa appetitum expleant, cum mediocres sint: imò necesse est, mediocres esse, ne offendant: lineam prescripserit illis, & nisi ingenium nostrum violaret, immoderanter, & prouide procuratum est. Cibi voluptatem prudenter dispensauit, ut premium aliquod esset operis necessarii, utende vite corporis. Illam moderata est, ne sic nos possideret, ut detineret.

neret, sed superessemus vite & saluti animi, excellentioribus nos referuans voluptatibus. Ista nos tantum prouocare, non occupare voluit, ne cum tristitia succuteremur vitæ, nec tam ingrata fuit, ut ipsam puniret vitam letitia tam tristi. Illud ingeniose disposuit, ut medioeritate sua expleter nos, alioqui infinite auaritaris. Totam istam naturæ aitem non valuit imitari opinio: nesciuit istam fingere fatiditatem suorum inuentorum magnitudine, & ut sic dixerim, infinitate. Nullus tam vorax est, quem non tandem vincet copia cibi: nullus tamen auarus, quem vincet copis auri: desiderata est ista vox ab ore auari, Satis: scit fames modum, non auaritia. Tam absque arte sunt ista delectamenta; quæ adcoit opinio in supplementum naturæ, ut ad auaritatem maiorem sint, nullam satietatem. Quæ fecit natura, ipsa prescripsit; quæ opinio falsa, non habent, ubi consistant. Est autem nullus est leopas: quocumque, in immensum eunt. Ingenium nostrum extimulat vitæ. Ratione contra rationem ipsam vitium. Mens æterna æternis, & immensis nata, hæc collinat: quidquid ipsa iurat, magnum aliquid & immensum affeclat etiam cum delectatur, respicit aliquid sine fine; metam suæ cupiditatis infinitum quid suspiciat, istud, cum errat, etiam quantæm quidquid ipsa conlingit, non est limitatum. Neceus, cum sibi maximis præmiis blandita fortuna fuisset, non contentus omnibus, nouam voluptatem optauit, proposuitque inuentori præmium: at, neque reperta, litus cupiditatis

piditatis fuit, quæ ipsa nostris nos damnauit votis, ideo cecidit proposito. Maxime sunt titimenda gaudia, quæ fecimus: vitio nostro placent, non natura sua: etiam morbus geuidis commendat gypsum, feruum, picem, carbonem, præ melle iucundior.

Itaque video post omnem cupiditatis diligentiam integras, & cum iure suo miseris, quas non mitigauimus, sed ieritauimus. Penitemus, quid profecimus vana ista prouidentia. Anne excedet acetatis voluptatum tristitias? Credo, non æquatur: illuc solum posse pettingere fortunam, si diuisum diem cum miseria habeat, si mane exultamus, sub occasum morebimus. Philosophica festa Gibor fuerunt apud Barbaros. Hi iudi sacri homini erant: mane orni celebrabantur splendore vestium, tapetiorum, omni iucunditate, musica tibiarum, odorum, deinceps vespere omni argumento tristitiae, vultus, planciu, metrore, anxietate. Scilicet, tota felicitas est diuisa miseria: nunquam ista partem suam amittit. Felicitas non est ita tenax. Aduice, istas tristitias didici ex ipsa voluptatibus. Aduice veras tristitias ex falsis voluptatibus. Depletos nos relinquunt, non aliter, quam qui per somnia comedunt: non imago cibi, sed cibus satiat. Verissime Samij, Platonisque discipuli dormire dicunt & delirare semper istos deliciosos, omnesque animi impetus effrænet in somnia esse, aut ægotantium vertigines. Neque incoacta Medicorum natione istud putes ad exaggerationem distinuit.

causeris naturæ amorem, oppono amorem gratiæ omnium vehementissimum. Dices, in Deo duntaxat: Dico, in quolibet propter Deum, erga corpus adhuc tam iniuriam animæ, cultus amor maior est à gratia, quam à natura. Ille maior amor, quem minor præmiij spes nutrit. Gratiæ amor amat, maximum sui pretium est. Delicati isti, quos crapula occupat, quos demulcet palatus, iniquè & languide diligunt corpus ipsum, quod inpinguunt: ut delectationis causa agunt, non propter ipsum: itaque non diligunt illud, sed voluptatem. Alumnus tamen virtutis, sine isto præmio, non propter oblectamentum, corpus curat feliciter, gratis, adhuc laborans, paterni amoris ritu liberis alentis sine mercede, & cum iustore. Adice, vehementer esse impetum virtutis in ipsam, quam voluptatis sensuum in se, quam vince voluptuosi diligunt, non corpus: namque plus diligunt vitam, quam voluptatem: at nulli & probi plus diligunt virtutem, & Deum, quam vitam. Itaque minor est impetus sensus in suam delectationem, quam mentis in virtutem.

Cap. 11.

Ex impetu accessum collige, ex amore amplexus. Nullus nevis amore arctior non tantum iungit, sed vitæ, non tantum in conspectu ponit, sed intra pectus condit amatum, & raro artificiosè absentes præsentat.

*Quod dixisti iniquum, aliquid illud amor.*

*Longius inde absens, ibi sed periret, quod opto.*

*Quò pede non venis, pectore carere.*

Non

*Non licet obliet Arar, Rhodanisque, natamvis amare.*

*Non veiat ire quicumque, qui veiat ire gradum.*

Latissima letitia virtutis patitur per omne tempus, & locum: haud constringitur presentibus duntaxat, tenet præterita, in futura perstringitur, absentia commocat, memoria, spe, votis, mille modis osculari oblectamenta sua, & dulci ligat amplexu. Adice naturam oblectamentis virtus accommodatissimum vitæ habet, sensus nimis in eodem omnia subtilissimum, temporis illius, ubique exiens, quocumque subiens; hic etiam & torpens, cuius vitio peccata sui nomine, non est, nisi proximitas. Contingunt ad summum sensus, non penetrant. Maiorem ignorantiam Avicenna observavit, per accidentia, non per se assilire. Vnguentum per fumum, & odorem subit; cibus per saporem, venusta per colorem; delicata per corticem; osculis superficiem duntaxat committunt; inde pro merito vindicant titulum superficiei alium. Amori tamen & substantia, & nucleus rei amate committuntur: ille ubique se infundit, & quocumque admittit, non tantum ut adsit, sed ut insit.

Ad iniuriam etiam voluptatis est, sensibilia *Cap. 12.*  
non simul, sed lente, frustatimque subire, per partes sibi succedentes. Divisa voluptas minor est: subeanti voluptate procedentium partium, emigrit oblectamentum priorum, non accessit postrematum. Ad hæc, inaccessione ista hoc ipso,

CC 2

quod

quod veniabile, vna subit, & exit. At, quod virtutem delectat, partibus caret, individuum est: totam simul coactis voluptatum viciis vna subit vehementissime. Deus indivisibilis est, integer sine membris, totus sine partibus, æternus sine tempore, liquidus sine fluxu, cuius idcirco voluptas non collabitur.

*Æterna æternis flumina fontis erunt.*

dixit Prosper.

Cap. 14.

Iam supervacuum opinor cognitionem mentis, atque sensus conferre, quæ plurimum voluptatem inuat. Nisi percipias, nullum oblectamentum capies; & percipis, dum nolis, quod oblectat: quare pro cognitione oblectatio refunditur, pro maiori maior. Illa manus est voluptatis, quod fortiori dextra plus stringes, quod maiori plus capies. Ipsas sensibilibus voluptates minus gustant, quibus tardiores, languidiores, que sunt sensus. Stupidi nullo delimitamento mulcentur. Nunc compone sensum, & mentem: ille tam hebes, ut solam ante oculos facies verum, solam accidentia captat: mens æcietima est, penetrat interna, ipsam gustat substantiam. Ad hec, metire magnitudinem oblectantis boni: norma voluptatis est, quod delectat. Num quod immensum est, æquum oblectationem formabit? Vnum id est, quod restingit nostram cupiditatem. Finis ipse duratæ finiet vota nostræ: tempore satienti, nunquam ratio est. Fastidium enim iniuria dignitatis finis victimæ esset: locum enim aliena cupiditati præberet, iam non

non vitamus. Neino sine voto aliquo, & non eius, quod fastidit, paritur fastidium.

Adhuc maximum aliud discrimen: corporis voluptas merces est operationis. Non ita in animo, cuius ipsa operatio oblectat. Nobile est virtutis opus, dignum humana dignitate, in se delectabile, sine alio a se præmio exequendum. Non tanti sunt actiones corporis, nec dignæ vite liberali labore. Inde illæ sine fastidio, & fatigatione durant: oblectamenta sunt ipsæ, nec quamdiu sunt, deficit, quod sunt, semper placeat esse verò, quia per se delectabiles non sint, non sunt placidæ, nisi quatenus feruntur ad officia vite, captantes pro mercede operæ voluptatem: eam prudens, præcæque natura illud dumtaxat remittet, quod necessariam habet: si excedant, inæqualem mercedem recipiunt; tandem nullam. Ita sine præmio lassæ deficient.

Ad omnium tandem corporaliū improperium voluptatum, honorem aliquarum confertimus, ut supputata proportio committet in expertis ex ipso periculo sensibilibus voluptatem rationis. Nobilitatis, præcipueque generis sunt oblectamenta oculorum, auriumque, inter alios sensus: maiora sunt, simpliciora, constantiora, non tam citò nos fatigant. Quemadmodum hebetiorum delectatio sensuum maximè gustus, cuius voluptatem, tam misera est, diu ferre non possumus: tum illæ voluptates pariores sunt, liberalesque sine pretio doloris: non præcedit estus, quod delectetis suavissima harmonia: ista non

CC 3. nobili

veitri corporis, cuius mortalitatem, dum cibo medicari vultis, mortalitatem redditis. Innocentissimi sunt virtutis deliciae, etiam ipsi corpori; & quod non patatis modo, ipsam vitam per abstinentiam rediment. Longevitatem Pythagoras, Cleantes, Democritus, Silarionis, Romualdi, Pauli senis, beneficium mentis fuit: sociavit cum vita, fecunditatem longam dedit, reddidit suam; imò, quia suaves, longam contexta lucto voluptate. Sine voto illis de sit, quod vos, dum plus voveris, plus vobis ipsi negatis. Compressit nova oblectamenta, profudit salutaria.

Cap. 18.

Bene composita est letitia cum natura, cui pro pharmaco est. Dilatatur gaudentis cor, spatium festivi sanguis, & latitandi spiritus dissonant, & exultant, ut excipiant, & celebrent adveniens bonum ipse animus in honorem festi. purpura induit, robore suo per oca. Pluribus lethalium morborum remedium letitia fuit. Scio etiam puer quosdam Barbaros letuenti pessilencia tripudii, choreis, ritu aduersus contagia usus. Moxer tamen feralis est, velleudini notius: coacti spiritus in repugnantiam mali, sibi ipsis compulsionem nocent. Ille affectus purus, festivus, sincerus, innocens, vehementissimus à mente permissus duo praestitit virtutis illis corporibus officia, recreavit per se, & obstitit malignis aliis voluptatibus. Ita velut ballatum cadauera, corpora viventia feruavit viuenda, & florentia, & subsidio proprio, & impedito damno alieno: aliando, inquam.

quam. Si queras, videri à voluptatibus puta.

Adiciam, non tantum inaniola mala. (vo. Cap. 19.) voluptates ceteras dico, ) mentis voluptas domat, sed aperta: ipsos dolores & tormenta occupat festiuitate sua. Nouit laeso corpore furtius capere gaudia: nouit inter instrumenta cruciandi, letitiam sibi immunem exquirere: nouit gloriam: Mutji sustentauit dentem ignibus refluentis: Anaxarchi pilam molliuit. Atque, ut in vitam mutamus vitam mentis extra Philosophiae septa, etiam fatuae vitae cruciatus, mentis voluptas declinat; vtroque cetera conciliant, hoc solo elogio maxime traducenda. Diuinus vir Odon fecit: Demus, si placet, ad fruendum delictis centum annos; & si maior, decies tantum: sed, quae erit ex illi compensatio ad aeternitatem? Sed, qui in eis passibiliter inhaerent, delictate nos credunt: atamen ignorare non possunt, quia deliciae quidem, velut umbra, pertranscunt, & velociter fugiunt; pariter vero perpetua manent. Quid, si aequale tempus, & idem spatium esset poenae: esset aliquis ita solutus, & ita demens, ut eligeret pro vno die deliciarum, vnum diem poenatum, cum solent dolor vnius horae, & quilibet corporis cruciatus in oblivionem mitere omne praeteritum tempus voluptate transactum.

CC,

PRO

## PROÆRESIS IV.

## De spe humanis rebus incommoda.

Cap. 20.

NON minus abutimur expectatione, quam necitia. Duplicem vite affessorum, & tanquam parvum ad educationem, & providentiam sui animus obtinuit, timorem, & spe. Ille prudentior est, ac circumspectus; ista inconsulta, ut plurimum, aut stulta, & quod deterius est, id adversus nos conperit, quod benevolenti habet. Fidelissima est, (licet non veridica,) & contumax comes, vitima, quæ nos relinquit: monet, alloquitur semper, (in argumentum stultitiæ loquacitatem obstruat,) pollicetur, & ad omnia extimulat: sed quia parum callida, & fallitur, & fallit. Ita ipsa benevolentia spei nocentissima est, importuno errore. Timor minus assidui, negligentius providet, licet salutaris aliquando res nostras curet, solentior plerumque, magisque veridicus. Taciturnus tamen est, quippe prudentior, quamvis isto silentio peccet: non ex prudentia, ex inertia, aut infidelitate est. Ceteriora sunt, quæ solum monete, & necessaria: ista silere non est benevolentis. Plura mala sunt, quam bona: dimittit adhuc Pindarus potavit vii bono duo mala adiuncta. Vnâ cibi voluptatem præcedit famer, sequitur grauedo. Sepiunt mala bonum: sed, si alia erantia mala pensemus, nulli coherentia bono, numero superant immo-

mero. Quid, queso, magis in frequentia omnium, magis in viis, quam pati, quam labores, infortuna, casus aduerſi, morbi, inſulticia, inuidia, mala denique, siue quæ paties, siue quæ sint? Quid, queso, magis extra vium, & rarum, quam felicitas bona, inquam? Nos contra, quid aliud frequentius agimus, quam sperare ista? Fortasse æque ac respiciamus. Quid rariis, quam cauere, timereque illa? Excedunt mala bonis: & tamen excedunt spes timoribus. Magna inæqualitate rebus componitur inuitæ cum affectibus committimus; rara bona cum frequentissima spe; frequentia mala cum rarissimo timore. Isthinc error spei, isthinc timoris veteris vaticinium. Philippus Abbas inquit:

*Gaudia, vel lullus, spes, vel timor, augur vterque Sægeris.*

Non sufficiunt bona spei nostre: superfluum mala timori, non omnia potenti consumere illa diminutione sua decipitur, atque cum futuris sit, suo semper uauens in errore, perseverat ad supplicium nostrum: nunquam discit experientia, videt lenta & ignaua bona: & hoc ipsum ad se spectare putat.

Accedit malorum numero, numeris nolentium illa accedit raritati bonorum, si frequentia querentium. Quotusquisque bona recusat? quis non sollicitus? Quotusquisque mala querit? quis non resisit? Quænammodum merces dupliet causa augent pretium, raritate sua, & frequentia ementiarum: ita bona augent difficultatem suam, &

quia

Cap. 21.

quia carapla sunt, & quia ipsorum appetitorum multi: etiam aliquando veniant, incursus avaritiae obstat, eripiet aliam. In speim imperij, erexit Diocletianus animum praedictione a Divide accedens, postquam apertim occidisset: occidit plures manu sua venatus fortunam, ut brutam in sylvis praedecuratum tamen semper videm expectationis sine votum; iam Aurelianus percipit: iam Probus praecurrit; iam Tacitusprehendit; iam praecipit. Carus: Ego, inquit, semper apros occido: sed alter semper vitur pulsameto. Tot incurtus passa est cetera spes, excoctata felicitatibus; aliens. Mala ubique vagantur, pelluntur vtilique, etiam nolentibus se insinuant: nemo querit illa, quare illa omnes, grati dantur. Adhuc mala esse *cap. 22.* vix delinunt: cum longavioz acerba fortuna sit, optima diaria & brevissima; necesse est sapetari malis bona, brevis felicitatis spatium capiet pauciora.

Cap. 22. *m* Cautius itaque esset laxare timores, constringere spes, etiam citra bona ob cupientium certamen. Ita tamen amentia nostra est, ut quod plura circumtulere fortuna mala, non desistimus sperare bona, quassa. Ad quamlibet assurgentiam boni rident felicitas cupiditas; in obuium, quodque imperit; velut quos vnda naufragantes deuoluit, ut primum aliquid contigerit, sitissimeprehendant. Scatini sibi placet, blanditur nobis: miseris enim, ut facilissimum est optare meliora, ita & credere: parum distat a voto ad pra.

praesumptionem. Partim ista leuitas spei ad subridiam noxium est: aliena tot pondera fortunae, quibus grauiamur: nec certior imbecillibus voluptas est, quam sperando; imò nulla prolixior. In se breue, & conciliatum omnino gaudium humanum est: in spe duras, leue, aut nunquam adueniens. Falis promissis calcantur lacrymae. Haec quidem parte tolerabilis esset spes, licet decedat, nisi vitio nostro praecipitarem expectatorem. Sine suspitione creditur, quicquid illi pronuntiat: non pelimur persequi, donec defutur votis, restitutum: nec omni nostro. Agnoscamus istud fallax ingenium expectationis, quod nisi aliquo conueniamus timore, indigestum, perniciosissimumque timeamus.